cendae; in cadaveribus humanis flatu cor suscitavit PEYERUS  
 (a) veditque motum recuperatum servari diutissime. Tale  
 autem in Hispania periculosum esse experimentum, docet ex-  
 emplum VESALII, qui id cum magno suo damno fecit; de  
 causa enim morbi nobilis cuiusdam Hispani sollicitus, petiit a  
 propinquis ut sibi liceret cadaver defuncti dissecare, conces-  
 sun est ei quod petebat, sed cum ad cor pervenisset, repertum  
 est palpitare (quod forte ex aliqua secantis Anatomici praegressa  
 irritatione factum) hinc cognati mortui non contenti  
 eum accusare factae caedis, accusant etiam impietatis apud in-  
 quisitionem (b). Similis fere historia ante aliquot annos chi-  
 rurgo in agro Parisino obtigit, qui indignationem populi vix  
 effugisset nisi cel. FERREIN placuisse miseri partes tueri.  
 Nullum ergo supereft dubium, cordi humano in universum  
 eadem competere, quae in brutis observantur, & hic tandem latet  
 vera causa motus cordis. Hanc non ignoravit GLISSONIUS,, Fi-  
 brae cordis, ait, (c) virtute micationis vitalis sanguinis in ejus  
 ventriculis contenti, per vices irritatae, excitantur ad se con-  
 trahendas & pulsationem faciunt, mox irritationem remissa  
 relaxantur, & naturalem partium positionem repetunt,, E-  
 amdem causam suspicatus est GLISSONIO junior BOER-  
 HAAVIS (d), alibi tamen iterum omisit; in omni autem  
 ambitu demonstravit Ill. HALLERUS. In commentariis  
 quidem Boerhaavianis nonduin videtur penitus in hanc senten-  
 ten-

(a) Parerg. I. 138.

(b) historiam ex HUBERTI LANGUETI ad CÄ-  
 SPARUM PEUCERUM Epistola narrat IAC.  
 DOUGLASS *Bibliographia Anatomica.* p. 79.

(c) de ventriculo & Intestinis. Operum T. III. p. 170.

(d) Praelect. Vol. II. p. 136.

## DE IRRITABILITATE.

tiam transiisse; en ejus verba (e) „ In sententia BOERHAAVII unice deficit ea causa motus in corde, quae nervis arteriis-que & auricularum sanguine remotis, supereft a morte, sed ea ex animalibus imperfectioribus defumta, & analoga forte motui elasticu fibrarum ex insectis (III. 384) de scripto, in homine explicari non potest, & debilior est praeterea mi-nusque per experimenta evidens „ Non desunt tamen in commentariis Boerhavianis loca in quibus proprius accedit ad eam, quam nunc foveat, sententiam Ill. Vir (f); et in nu-  
perioribus physiologiae primis lineis (g) causam motus cor-  
dis perfecte ad irritabilitatem refert, neque quidquam ultra requiri credit. Id demonstrat experimentum Ill. BERGERI  
qui ligata in cane vena cava motum cordis vidit cessare, so-  
luta integrari; idein etiam ab AMSTELODAMENSIBUS  
in rana captum experimentum; & porro demonstrat cordis motus  
ab impulso flatu in experimentis supra (h) excitatis, quod etiam ab  
Ill. HALLERO in erinaceo factum, unde in primis summa  
cordis irritabilitas manifesta fit; nihil interim reconditae fa-  
culty in aere ideo quaerendum, vellicat enim eadem ratione,  
licet minori vi cordis fibras, ac per scalpellum aut quameun-  
que causam mechanicam fit; chemice autem acria etiam me-  
chanice agere apparet, cum in nervis ab oleo vitrioli vel bu-  
tyro antimoniij irritatis aequa orientur convulsiones partium  
quos adeunt, ac a scalpelli vel cuiuscunque instrumenti mechanica  
irritatione. Ordinem phoenomenorum in motu cordis se-  
cundum leges irritabilitatis declaravit, summamque naturae  
simplicitatem ostendit Ill. HALLERUS, nescio hinc cur adeo  
saepe

(e) C. B. III. p. 442.

(f) C. B. II. 129.

(g) p. 52.

(h) XLVII. Exp. XIII.

saepe repetatur „irritabilitatem cordis, modo incognito efficeret ut humorum motus in nobis conservetur“ Sanguis propellitur constrictis illis partibus quas ad constrictionem lacescavit, non alia ratione ac ab injecto quocunque liquore fieri videmus, quando cor ad contractionem adhuc habile est; causa occasionalis motus cordis ipse sanguis est, fibras cordis vellicans; causa proxima, vis contractilis fibrarum; at nihil hic reconditi latet, nec ultra procedere necesse est. Cur autem motus cordis adeo pertinaciter aliquando post mortem supersit, id infra perpendam (*i*).

### §. XXXIX.

Restat quaestio hinc inde agitata, quodnam in corpore animali sit *ultimum moriens?* militant varie, vel pro vena cava, vel pro intestinis, vel pro corde, auctores; de vena cava jam dixi, pulsū a morte aliquando superstitem, ex peculiari mechanismo generari, hinc, addo, nec perpetuum esse, nec aequalem in diversis animalibus. Superest ut vel cor vel tandem intestina palmam ferant. Varia caepi ad eruendam veritatem experimenta, eo priūm eventu ut aliquando intestinorum motus omnium ultimus videretur, aliquando cordis motus; vidi hanc disceptationem, sed non ideo scepticum egi: nostra enim plerumque culpa fit, ut in experimentis quae ad eruendam rerum naturam capiuntur, aliquando ex iisdem circumstantiis diversa eveniant, oportet ergo, dum tales ut dicunt contradictiones vitio vertuntur, respiciamus ad totam circumstantiarum seriem, qua probe extricata, non potest certe non inveniri quid verum sit quid falsum, quave ratione effectus congruant cum causis &c. Vidi aliquando in canibus mo-

tum peristalticum intestinorum ultimo superfluisse, aliquando motum cordis, ratio haec est: ligato cane statim id mihi erat negotium, ut aperiam thoracem ad experimenta ibi capienda, hisque satis diu inhaereum intacto abdomine; ea ratione cor frigore infestatum non potuit non de irritabilitate sua multum amittere, saepe enim vidi & viderunt ante me alii, caloris eum esse effectum ut diversimode cordi applicatus ejus vel motum, vel saltem irritabilitatem, pro variis circumstantiis procrastinet; nunc his quae calor potest, oportet opposita esse quae a frigore efficiuntur, amittet ergo cor frigori expositum de sua irritabilitate: intestina interim inclusa manebant abdomini, fovebantur calore, atmosphaericō intensiori, eo minus ergo decedebat de eorum vi motrice: hac itaque ratione constituto corde & intestinis, aperui abdomen, comparavi phoenomena, sic omnino motus intestinorum erat ultimo superstes. At in aliis experimentis, aperto simul thorace & abdome, circumstantiis igitur iisdem, observavi motum cordis longe perenniorem esse, motu peristaltico intestinorum; viderunt etiam ex commilitonibus meis, qnibus hunc in finem, ad cadavera animalium, laudabili studio, placuit excubias agere, in cane Cl. ALBRECHT Med. D. & in mure praestantisissimus amicus noster F. E. LOEBER, qui abdome & thorace simul aperto, motum cordis diu post extinctam omnem intestinorum irritabilitatem, superstitem observavit. Cor ultimum esse moriens, sententia olim erat Ill. HALLERI (*a*) qui quiescentibus intestinis, motum cordis & auricularum post aliquot horas vedit superesse. Sed post novissime mihi nunc repetitas observationes, nisi maxime fallor, res videtur confecta.

#### EXPERIMENTVM.

In cane, motu cordis eo ipso fere momento cessante, incidi abdomen, inveni in intestinis motum aliquem leviusculum,

(*a*) in *Com. Boerh.* T. I. p. 380.

lum, non localem illum, sed potius ut ita dicam constrictorum; suscitavi dein, admissum per venam cavam flatu, cordis motum, qui diu subsistebat, motu illo intestinorum jam quiescente, imo cessante ipsa eorum irritabilitate. Cessante tandem motu cordis, denuo scalpello irritavi cor, sic iterum pulsabat; tentavi eodem tempore omni modo intestina, sed nulla plane illis supererat irritabilitas; hic autem motus cordis renovatus adeo constans erat, licet non valde vehemens, ut per integrum fere horam perduraret.

Ad hoc experimentum nunc iterum notandum est, motum illum leviusculum intestinorum calori tribuendum esse quem in abdomen illius animalis post mortem valde magnum inveni, dum contra cor aeri frigido diu fuerit expositum; facile etiam intelligitur, aerem externum post incisum abdomen subito irruentem, irritationem in intestinis facere qua in motum suscitentur, nec aliquid contradictorii habet quod irritabilitas a calore foveatur, a frigore excitetur. Sed alia adhuc supereft ratio, unde intelligitur, cur motus intestinorum aliquando superfuerit motui cordis, ut tamen nihilo minus cor ultimum moriens sit? Contenta intestinorum, quae facillime per eum tubum aguntur, perpetuam in iis experimentis fecerunt irritationem; hanc nunc ob causam, & per fotum illum caloris in abdomen superstitis, motus diutius supererat; nec idem dici potest de corde, quod tunc propter incisam antea venam cavam sanguine fere expers erat.

### §. L.

Hactenus in *irritabilitatem* ea methodo inquisivi quae unice certa est, ad indagandam, qua licet via, rerum naturam: scrutavi phoenomena, ut per varias circumstantias liceat despicere, quanam in re ultimo convenient. Inveni, irritabilita-

## DE IRRITABILITATE.

ritabilitatem in primis in illis partibus validam' esse, quarum motus summe ad vitam videtur necessarius, minorem & minorem semper, in iis quae magnis motibus minus sunt destinatae; appareat ergo, ab hac praeferim corporum animalium proprietate, omnem pendere vitam, nec forte ultra aliquid requiri; tolle enim irritabilitatem, inertia erit per totum corpus. Musculi, intestina, cor, hanc in se recondunt proprietatem, superstitem quidem a morte, post destructos & resciissos nervos, debilem tamen, & in vita omni modo ab integritate nervorum pendentem, quod per experimenta satis evictum est; imo vero didici per meas observationes, irritabilitatem plerumque in ratione nervorum esse. Membranae quatenus illis distituuntur, nullam plane habent irritabilitatem, ut dura mater; sed si nervos recipiunt, sensilissimae sunt, ut pericranium, conjunctiva oculi, membrana asperae arteriae Tendines nervis destituuntur & insensiles sunt. Musculus qui ponderis tantum drachmae unius, nervos habet aequi magnos ac ren vel lien, sed iterum docent experimenta nostra, & chirurgica, nihil his visceribus infesse irritabilitatis: lien, quia nervos exiguos habet & paucos, raro inflammatur; vulnera pulmonum non valde magna, facile sanantur, & parum doloris faciunt; lobum integrum inter duas costas egressum, gangraenosum ab aere externo, ligavit & resecuit BOERHAAVIUS, sanatus est aeger; vulnera rerum dolorem fere nullum pariunt, quod aliquoties vidit Ill. HALLERUS; homines ulceratis renibus per annos viginti superfuerunt; unum renem morbo pene destructum vidit (b) CHESELDENIUS; nervi renales parvi sunt, hinc parum acute sentiunt. Uterus parum habens fibrarum muscularium quae vix nisi in puerperis apparent, imo & tunc secundum

ma-

(b) v. *Anatomy of human body* p. 272.

magnos viros earum tantum fere speciem referunt, insignem possidet vim contractilem; sed unde illa nisi a nervis, qui a plexu mesocolico infimo adveniunt? Satis ergo evictum est, quanta, dum vivitur, sit nervorum pars, ad determinandos varios irritabilitatis gradus.

## §. LI.

Sed quid tandem constituit *irritabilitatem*? quae causa motus cordis a morte superstitis, dum altera per totam vitam perpetuo irritans nunc cessat? unde oscillationes illae spontaneae in musculis? Varia responderunt varii: WOODWARDUS (*a*) dicit, irritabilitatem a morte superstitem, pendere a sanguine in partibus haerente, quoad calorem suum et fluiditatem adhuc retineat, imo motus illos in partibus de corpore resectis, eo semper esse majores, quo major sit proportio sanguinis inhaerentis. Sed WOODWARDO oppono experimentum BOYLEI (*b*), qui in corde pectunculi pisces resecto, & in duas discisso partes, sanguinem omnem exprimit linteoque deterfit, quae sanguine expertes nihilominus per satis longum tempus successive contrahebantur. LISTERUS corda animalium frigidiorum resecta, a morte adeo diu, & aliquando viginti quatuor horis adhuc pulsare dicit, quia fortiora sint. BOERHAAVIUS in frigore quaerit causam motuum qui post mortem superstites sunt, ab eo enim, ait, constringi partes extremas, quae aeri ambeunti maxime sunt obnoxiae, adeoque liquores suos versus partes interiores, vitali calore adhuc tepentes, repellere, unde tandem illi motus

(*a*) v. HOLLOWAY'S *Introduction &c.* p. 72.

(*b*) v. *Usefulness of experimental Philosophy*, Operum Vol. I. p. 466.

tus, quorum aliqua cum voluntariis muscularum motionibus sit analogia; respondet Ill. HALLERUS (*c*) „, leves tremores possunt similibus causis tribui, sed pertinaces illi motus cordis in plerisque animalibus, & in fibris insectorum, alterius naturae esse videntur, neque a frigore aut a calore aeris ullo modo explicantur, aves etiam capite resecto aliquamdiu obambulant, Non possum ergo in BOERHAAVII sententiam transfire, quare oportet ut alias perpendam. DAVID HARTLEY vir acutissimo gaudens ingenio, credit (*d*) se invenisse causam, cur motus cordis & muscularum in animalibus morientibus vel penitus emortuis, calore vel injectione fluidi, aut punctura possit excitari, vibrationes enim inde in fibris ortas, ait (*e*), viu forte adtractricem de genere electrico suscitare, quam in se contineant fibrillulae vel globuli sanguinis; has autem partes in corde ranarum vel viperarum eadem vi gaudere, sed tenaciori magis & durabili, (*f*) hinc minori etiam caloris gradu in motum agi. Respondeo: omnino aliquid muscularis inesse debere, quod, dum in actione sunt, adtractionem partium constituentium angeat, manifesto enim per experimenta GLISSONII (*g*) aliorumque in actione sua minores fiunt: de sanguine autem iam ostendi, nihil ad motus illos facere, qui in cordibus resectis supersunt, quare mihi perinde est (*h* unde tamen argumentum desumit pro hypothesi sua HARTLEXUS (*b*) ) an in globulis

(*c*) C. B. III. 490.

(*d*) v. El. *Observations on Man, his frame, his duty, and his expectations* Vol. I. p. 86.

(*e*) l. c. Vol. I. p. 88.

(*f*) l. c. p. 95.

(*g*) de *Ventriculo & Intestinis*. Op. T. III. p. 192.

(*h*) l. c.

bulis sanguineis piseis *muscleshellfish* dicti, vim electricam observaverit HALESIUS nec ne; deinde etiam robur addit rationibus jam adlatis, quod musculi insectorum, potentissimi certe, omnes albi sint, globulis rubris igitur expertes. Neque aliquid per vim suam adtractricem explicare videtur HARTLEYUS, (quod pace tanti viri dictum sit,) idem est ac si dixisset „renovantur motus harum partium quia majori gaudent irritabilitate, ipsa enim vox *adtractio* nihil denotat nisi phoenomenon, nihil ultra nec in physicis hac de re scimus; adtractio similiter ac celebris illa *harmonia praestabilita* voces sunt, quae doctam indicant ignorantiam. Calor tandem in excitanda irritabilitate, id praecipui habet, quod majori vi, latens & nunc fere exstinctum principium excitet, quomodo demum fiat; saepius enim observavi, quocunque non faciat irritatio acu vel scalpello instituta, id facere venenum; quocunque venenum non faciat, id facere ignem &c.

## §. LII.

Pergo in examinandis motuum a morte superstitem causis. Ad nervos non possumus eos referre, quocunque placet sistema: Si a tractione nervorum repetitur motus muscularum, nihil in partibus abscisis invenimus quod trahat vel tractioni ansam praebat: Si ad vibrationes referimus, quae per nervos ad musculos transcant, uti soni per superficies fluviorum, vel electricitas per funes cannabinos, principium non habemus unde oriantur: Si eo confugis ut spiritus animales in musculis adhuc superstites rem conficiant, nullum habemus domicilium, nullos loculos, ubi morain suam agant; deinde consumuntur spiritus, sed nullus hic adest fons qui novos suppeditet ad motus aliquando adeo tenaces & tam diu post interruptum omne cum cerebro commercium superstites. Est

etiam, integro adhuc mechanismo corporis, semper causa determinans, quae secretionem hujus liquidi promoteat, ducat huc vel illuc, augeat ad requisita majoris potentiae; tolle hanc causam, quid tunc praeter vim inertem spiritibus superstet? Haec sola, nisi fallor, consideratio, sententiam de imperio spirituum in partes abscissas confutat; quis enim absque praegressa causa, motum quaereret, ubi nihil adest nisi vis inertiae? Sed etiam tot motus absque nervis perficiuntur, ut ideo huc recurrendum non sit: polypus nec cerebrum habet nec nervos; idem verum est de pulice, qui tanta potestate sese movendi gaudet, ut id omne superet, quod unquam in homine cum tanto nervorum subsidio visum est (*a*). Non dixerim tamen, irritabilitatem fibrae muscularis ad motum vel cordis vel muscularum sufficere, nimis debilis est hic motus, quando absque nervis perficitur, & ille non ita multo post cefsat ligatis nervis: dum autem affirmamus irritabilitatem solam, rationem reddere, perpetui motus in corde, non ideo dicimus, illam quae fibrae musculari inest, unicam esse causam hujus motus, & multum abest quod **GALENO** concedam, cor ad motum suum perficiendum nervis plane non indigere, nervis enim cordis ligatis serius oxyus mors sequitur; id autem aliquando non evenisse nihil demonstrat, nisi nervos ligatos suppetias ab aliis accepisse, qui integritatem & commercium cum cerebro infra ligaturam conservarunt, hoc ex. c. in experimento **PETITI** factum esse, (*b*) qui utriusque lateris & octavum & intercostalem rescidit, demonstrat Ill. **HALLERUS** (*c*), non enim nisi post septimam horam inde mortuus est canis, ad cor autem aliquid

(*a*) conf. §. XX.

(*b*) *Memoires de l'academie des sciences*. 1727.

(*c*) C. B. II. 135.

quid suppetiarum miserunt nervi à vertebralibus ad ganglion cervicale inferius intercostalis accedentes, non multo minus, media parte virium consuetarum.

## §. LIII.

An in ipsa *anima* quaerenda horum motuum causa? an inde etiam motus vitales & naturales, dum *machina* in integro est? **S T A H L I U S** ope toni i. e. elateris naturalis fibrarum, animam dixit sanguinem & humores omnes movere; in ipso corpore ergo non concipiunt ejus sectatores nisi inertiam omni activitati contrariam ineptamque. Sed quod secundum istos claros viros anima facit, saepius fecerunt, in brutis jam emortuis, mea instrumenta, aliorumque in ipso homine: motum cordis in diversis animalibus flatu fuscitavi, fuscitavi etiam scalpello, fuscitaverunt alii injectis variis liquoribus; motum peristalticum intestinorum jam cessantem renovavi; imo penitus destruxta animae sede, cerebro, egregie currere vidi varia animalia. Nunc si ostendero in corpore vivo easdem motuum adesse causas, eosdem stimulos, quales aliunde ego post mortem adtuli, nonne manifestum erit, motus & in vivo animali inde pendere, quos a morte ex iisdem causis video consequi? Irritatio ergo mechanica quaecunque motum cordis fuscitat, nonne etiam fuscitabit adfluxus sanguinis? Intestina chemice vel mechanice irritata contrahuntur, incitatur motus peristalticus; nonne ergo idem stimulus, in vivo corpore ab aere deglutito, ab ingestis, chylo, foecibusque inde enatis, a bile, exortus eadem praestat? An sapientissima nostra anima purgationes absolvit, quam in homine Cel. le CAT & in cane ego simplici irritatione perfeci? Habeo plura. Resecentur intestina ex quocunque animali, motus peristalticus non minus perget, dum ab imperio animae remota sunt,

imo vero fortior erit. Cor resectum pulsat. Nonne ergo in corpore aliud principium motus praeter animam? An non ex utroque hoc experimento manifestum est, cor & intestina in se recondere motus sui principium?

## §. LIV.

Sed hucusque id tantum egi, ut aliorum sententias de causa motus cordis & muscularum confuteam; nunc autem oporteret meliora docere. Quomodo ergo ex fabrica fibrarum explicanda irritabilitas? quanam in re differt fibra cordis a fibra aliis musculi, ut longe magis ad motum prona sit, imo frequentius eum sponte peragat? quaenam est illa materies adeo inaequaliter diffusa, unde alia pars p[re]a alia longe irritabilius evadit? Non pudet ea respondere qua saepius responderunt maximi viri: rerum causas eruere nobis non licet, sufficit phoenomena explorasse, uti in motibus corporum coelestium attractionis & gravitatis phoenomena quaerit Physicus, non causas; omnia (ut LEIBNITIUS ait,) principia motus ultima sunt physica & mechanice explicari non possunt. Id tantum de irritabilitate generatim asserti posse mihi videtur, tamen esse proprietatem corporum, in primis animalium, quae in se contineat motus sui causam, hinc ea corpora inertiae perfecte reddat expertia; supra etiam jam dixi, irritabilitatem si tollas, tolleres vitam. Meretur ergo Irritabilitas inter primarias proprietates corporum recipi, ut quae animalibus omnibus est communis, eoru[m]que forte vitam sola absolvit; ejus autem causas facile ignoramus, dummodo teneamus phoenomena

## §. LV.

## §. LV.

Quinam autem irritabilitatis *limites*? an omnibus corporibus communis est haec proprietas? An vegetabilibus omnibus, mineralibus, ultimus dein corporum elementis? Vitam animalem absque irritabilitate absolvi non posse, satis, ni fallor, per totam hanc tractationem patet. Plantae dantur multae quae acu irritatae polleni suum effundunt, de Mimosa diu notum est; sed an non ad elaterem simplicem saepius pertinet haec apprens irritabilitas? aliquid simile suadent ~~s w a m -~~  
~~M E R D A M M I~~ de Filice mare ~~D O D O N A E I~~, observationes (a). „Quando grana perfecte maturuerunt, funiculusque extensae instar chordae, arescendo contractus est; tunc vi quadam elastica hic sese tandem in lineam rectam exporrigit, sicque folliculum in duo haemisphaeria perfecte deducit, quo fit ut semina intus contenta cum impetu quodam per aera disjiciantur „. Quidquid sit, observationum nondum nobis sufficiens copia est, ut inde pro irritabilitate plantarum conclusiones generales deducere possimus; caloris proprii sunt effectus, frigoris proprii, hos autem si irritabilitatem plantis essentialē esse pono, eo facilius intelligerem. Gradationem interim sustinent, plantae sic dictae sensiles, a regno vegetabili sursum ad regnum animale, per nuperima etiam Celeb. NEEDHAMI experimenta (b) confirmata, qui uno tantum gradu vitam a vegetatione differre existimat, quod in infuso in prīmis farinae fecalinae, aliisque multis

(a) *Bibl. naturae.* p. 908.(b) *v. nouvelles observations microscopiques.*

multis, insignem animalium microscopicorum numerum observaverit; mucorem quidem ( ut in transitu moneam ) pro evolutione filamentorum habet ( c ) clarus ille vir, sed jam a 1735. Ill. H A L L E R U S ( d ) in putrescente clathroide elasticum motum vidit, quo fila quasi animata rebebant, atque spargebant pollinem simillimum annulis perforatis, quare & haec ad illam gradationem pertinent. Minera ad motum non est destinata, nulla ibi humorum per vasa circulatio, nulla itaque irritabilitas. De ultimis tandem corporum elementis L E I B N I T I I olim sententia erat, vi aliqua gaudere insita, unde mutuae actionis fiant capacia; sed speculationem adeo egregiam merito acutioribus relinquo ingeniis, quibus datum est, ea etiam naturae opera calculo subjicere, quae sola ratione adsequuntur.

## §. LVI.

Ad doctrinam de irritabilitate pertinet, quaestio omni tempore agitata, & eo magis celebris quo frequentius crucem figit claris viris. Cur nempe in *somno* motus cordis, intestinorum, respiratio dein perpetuo agant, quiescant autem quae manifestius a voluntate pendent, motus muscularum & quae inde componuntur actiones? B O E R H A A V I U S nodum non solvit; venit, & palmam tulit Praeceptor noster illustris A L B. de H A L L E R „ ita simplex, ait ( a ) causa videtur ut forte vel ideo sit praetervisa; ea organa perpetuo operantur, quae ad motum paratissima, & valde irritabilia sunt, & denique perpetuo irritantur „ Intestina & cor in primis hoc pertinere

(c) 1. c. p. 235.

(d) v. Enumerationem stirp. Helvetiae indig. p. 10.

(a) Physiolog. p. 205.

re per experimenta nostra ni fallor satis evictum est, motum intestinalium peristalticium ab aere esse dudum demonstravit Ill. HALLERVS (*b*), ubi eodem in loco BOERHAAVIUS fatetur, causam se ignorare: huic accedunt, ea omnia quae in tubo intestinali foventur, perpetuo mutata, hinc mutationes producentia in partibus continentibus, bilis in primis, intestinalium stimulus primarius, qua destructa, vel in naturam mitem mutata in ictero, alvus sicca fit, quod etiam ex ruptura vesiculae felleae observatum est: stimulant praeterea chylus & liquores intestinales, & ipsa scybala. Respirationis per somnum superstitis alternatio, ab anxietate explicatur, quae & inspirationem sequitur, & exspirationem, & post utramvis, mutationis necessitatem inducit: Est quidem per nostra experimenta diaphragmati id privilegium ut multo majori gaudeat irritabilitatis gradu quam musculi animales; sed hoc non sufficit, & quae supersunt minus respondent systemati superius proposito: at dum de veritate agitur periculosest, ut hanc in placitis nostris quaeramus rotunditatem, qui nunquam tot tenemus data, quot pro assertis universalibus sufficiunt; ad explicandum respirationis negotium omnino magis arrideret ea sententia, quae causam perpetuae alternationis in irritabilitate ponit, quia sic ad voluntates obscuras non esset recurendum, sed hactenus magnis viris haec non suffecerunt; infantibus recens natis voluntatem esse non posse, id quidem sentio, automatico enim motu deponunt alcum, nec stimulo resistunt, nisi quando ratiocinii capaces, turpidinem adgnoscunt; semivoluntariam tamen esse respirationem, non video cur negari possit; possum nunc respirare,

(*b*) C. B. IV. 612.

## DE IRRITABILITATE.

74

re, possum non respirare, hoc voluntatis est: curro, sanguis celerius movetur, crescit ideo respirationis necessitas, plus advenit sanguinis ad cor, plus ideo in pulmones projicitur, (nisi enim nova accederet causa, quae per pulmones promoveret sanguinem, colligeretur ibi, orientur quae inde pendent mala) in hoc nunc casu non possum non celeriter respirare, hinc ad voluntatem referri nequit actio quae non est libera (c) quare respiratio hic videtur esse automatica. Sed quomodo fit ut una eademque actio, modo voluntaria sit, modo automatica, vel uti medici loquuntur, modo animalis, modo vitalis? quomodo eadem machina, eisdem semper perficiens motus, dirigitur a duobus motoribus; qui, dum tanquam causae differunt, diversos etiam habebunt effectus, hinc non possunt non diversimode agere? difficultas non adeo magna est, musculi mouentur ex nutu nostrae voluntatis, at si dissecto vivo homine, nervum irritares, contraheretur similiter musculus ad quem abit, quare idem hic est effectus voluntatis & scalpelli.

(c) Non ignoro, quae contra libertatem, ex theoria associationum quae EOCKIO, & vibrationum quae NEWTONO debetur, nuper in Anglia ab ingeniosissimo HARTLEYO sunt proposita; sed non minus verum esset adsertum meum, si novo systemati insisterem: Fac nullam esse homini libertatem, ideas non tantum quae a sensationibus oriuntur, sed etiam ratiocinia mechanice generari, non ideo sublata esset differentia inter actiones vitales seu automaticas, & voluntarias; Voluntatem enim omnino ponit HARTLEYUS, sed physicam adsignat rationem, quae illi ortum praebeat.

E R R A T A

- |                        |     |  |
|------------------------|-----|--|
| pag. 1. lin. 7.        | pro | <i>contrabitur</i> lege contrahitur.               |
| pag. 2. lin. 22.       | pro | <i>toum</i> lege tot um.                           |
| pag. 3. lin. 3.        | pro | <i>irrbilitas</i> lege irritabilitas.              |
| - - 4.                 | pro | <i>constvictionem</i> lege constrictioneſm.        |
| - - 8.                 | pro | <i>frustra</i> lege frusta.                        |
| pag. 5. lin. 9.        | pro | <i>iliis</i> lege illis.                           |
| - - 17.                | pro | <i>cum</i> lege cum.                               |
| pag. 6. lin. 28        | pro | <i>stupida</i> lege stupidas.                      |
| pag. 8. lin. 29.       | pro | <i>exſucco</i> lege ex ſucco.                      |
| pag. 11. lin. 11.      | pro | <i>irride</i> lege iride.                          |
| pag. 15. lin. 28.      | pro | <i>fastam</i> lege fasciam.                        |
| pag. 16. lin. 26. seq. | pro | <i>qniſiem</i> lege quidem.                        |
| - - 28                 | pro | - <i>dnuabat</i> lege - ſinuabat.                  |
| pag. 18. lin. 20       | pro | RODOLPHVS DAVIDITH lege<br>DANIEL RODOLPHVS - ITH. |
| pag. 20. lin. 10.      | pro | <i>penitns</i> lege penitus.                       |
| pag. 30. lin 25.       | pro | <i>opifhono</i> lege opifhotono.                   |
| pag. 33. lin. 3.       | pro | <i>abs ue</i> lege absque.                         |
| - - 4.                 | pro | <i>diffi ile</i> lege difficile.                   |
| pag. 56. lin. 16.      | pro | <i>erram</i> lege terram.                          |
| - - 17.                | pro | - <i>tello</i> lege - pello                        |
| - - 18                 | pro | - <i>pon</i> lege non.                             |
| - - 19                 | pro | - <i>num</i> lege - tum.                           |
| pag. 57. lin. 16.      | pro | <i>upererat</i> lege ſupererat.                    |
| pag. 60. lin. 25       | pro | <i>quos</i> lege quas.                             |
| pag. 70. lin. 17.      | pro | <i>ultima</i> lege ultimo.                         |